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قدردانی وزیر کشور از اقدامات اربعینی 
استانداران

ایرنا:  وزیر کشور در نشست استانداران سراسر کشور با دستورکارهای 
متعدد در سالن پیامبر اعظم )ص( وزارت کشور برگزار شد، از استانداران 

برای برگزاری باشکوه مراسم اربعین حسینی )ع( تقدیر کرد.
 احمد وحیدی در این نشست از استانداران به ویژه در استان‌هایی که 
مستقیما مشغول فعالیت اربعینی بودند )کرمانشاه، ایلام، خوزستان، 
آذربایجان غربی و سیستان‌وبلوچستان( و به زائران حسینی )ع( خدمت 

رسانی کردند، تشکر کرد.نشست ۶ ساعته استانداران سراسر کشور با وزیر 
با بررسی و تبادل نظر در موضوعاتی چون ساماندهی اتباع بیگانه، انتخابات 

و آسیب‌های اجتماعی برگزار شد.
وزیر کشور در این نشست با اشاره به ضرورت حضور فرمانداران در 
صحنه اجتماعی، »مردمی و در کنار مردم بودن« را از ویژگی های 
اصلی فرمانداران دولت سیزدهم دانست و تاکید کرد: این ویژگی یکی از 

ملاک‌‌های ارزیابی فرمانداران در دولت سیزدهم خواهد بود.
همچنین، در این نشست تفاهم‌نامه‌ای بین وزارت کشور و بنیاد 
ایران‌شناسی به امضا رسید. هدف از این تفاهم‌نامه که به امضای »احمد 

وحیدی« وزیر کشور و »محمدحسین رجبی دوانی« رئیس بنیاد 
ایران شناسی رسید، هماهنگی بیشتر با استانداران برای فعال کردن 
ظرفیت‌های استانی به منظور ایجاد شعب استانی ایران شناسی است.وزیر 
کشور همچنین، استانداران را به همکاری با این بنیاد برای ایجاد دفاتر ایران 
شناسی مکلف کرد.رجبی دوانی رئیس بنیاد ایران شناسی در این نشست 
به تشریح اهداف و برنامه‌های این بنیاد و تفاهم نامه مربوط پرداخت و 
خواستار کمک استانداران برای تقویت ایران شناسی شد.به گزارش ایرنا، 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از رضایتمندی ۷۰ درصدی زائران اربعین 

حسینی )ع( بر اساس نظرسنجی‌ها خبر داده بود.

دکتر محمدرضا یوسفی، دانشیار دپارتمان 
اقتصاد دانشگاه مفید

آمریکا با اختلاف‌های قومی‌ و مذهبی دنبال بحران‌سازی است

 »عرب-مد«  مسیر تازه آمریکا برای فشار بر ایران 

رهبر معظم انقلاب:

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به نقشه دشمن برای 
تحریک نقاط بحران‌ساز در ایران فرمودند: تخریب 
وحدت ملی و تضعیف امنیت ملی، ۲ هدف اساسی و 
جدی آنهاست؛ اما ما هم در مقابله با دشمن به شدت 
جدی هستیم و اطمینان داریم دشمنان ایران عزیز، به 
شرط مراقبت، بیداری و هوشیاری ملت و مسؤولان، هیچ 

غلطی نمی‌توانند بکنند.
 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در دیدار پرشور هزاران نفر از 
مردم استان‌های »سیستان و بلوچستان« و »خراسان 
جنوبی«، با قدردانی از همراهی دیرینه و مستمر مردم 
مومن و علمای شیعه و اهل تسنن این مناطق در بحث 
اصلی خود در این دیدار، به ضرورت مراقبت کامل و چند 
برابری ملتها و مسئولان کشورها در دوران تحولات 

بزرگ جهانی پرداختند. 
ایشان تسلط استعماری انگلیس در قرن ۱۸ بر مناطق 
مهمی از آسیا از جمله شبه قاره هند و تسلط غربی‌ها بر 
مناطق وسیعی از غرب آسیا بعد از جنگ جهانی اول را 
نتیجه خواب و غفلت ملتها و دولتهای این مناطق خواندند 
و افزودند: ملتهای مناطق یاد شده بعدها رنج‌های فراوانی 
کشیدند تا بتوانند از سلطه چپاولگرانه استعمارگران 

رهایی یابند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای جهان امروز را هم در آستانه 
تحول و از برخی زوایا در حال تحول دانستند و تضعیف 
قدرتهای استعماری و برآمدن قدرتهای جدید منطقه‌ای 

و جهانی را دو خصیصه این تحولات بزرگ برشمردند.
ایشان با استناد به حرفهای برخی منابع غربی، 
شاخص‌های اقتدار آمریکا از جمله در زمینه اقتصاد را 
در حال تنزل خواندند و گفتند: قدرت آمریکا برای تغییر 

دادن دولتها نیز افول محسوسی کرده است.
رهبر انقلاب در همین زمینه گفتند: روزگاری آمریکا با 
اعزام یک مامور با یک چمدان پول به ایران، کودتای ۲۸ 
مرداد را سازمان داد اما امروز در هیچ کشوری، این امکان 
قدرت‌نمایی را ندارد و به همین دلیل به جنگ پرهزینه 
ترکیبی روی آورده اما در این مسیر نیز ناکام مانده است.

ایشان ناکامی در سوریه و فرار ذلت‌بار از افغانستان را دو 
نمونه مشهود افول قدرت آمریکا خواندند و گفتند: بقیه 

مستکبران نیز به همین رویه دچار شده‌اند همچنان که 
این روزها در کشورهای مختلف آفریقایی علیه فرانسه به 
عنوان استعمارگر دیرین این قاره قیام می‌شود و مردم هم 

از این قیامها حمایت می‌کنند.
رهبر انقلاب گفتند: البته اینکه می‌گوییم دشمن در 
حال ضعیف شدن است به معنی ناتوانی او از مکر و 
نقشه‌کشی و ضربه زدن نیست. بنابراین ما یعنی آحاد 

مردم و مسئولان باید بیدار و مراقب باشیم.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای نقشه‌کشی‌های آمریکا را 
منحصر به ایران ندانستند و گفتند: آمریکا امروز در 
منطقه، برای عراق، سوریه، لبنان، یمن، افغانستان و حتی 
برای کشورهای خلیج فارس که دوستان قدیمی و سنتی 

آن هستند، برنامه دارد.
ایشان در تبیین نقشه آمریکا گفتند: معلومات اطلاعاتی 
ما نشان می‌دهد دولت آمریکا مجموعه‌ای برای 
بحران‌سازی در کشورها از جمله ایران ایجاد کرده که 
مأموریت آن یافتن و تحریک نقاطی است که به نظر آنها 

می‌تواند باعث بحران شود.
رهبر انقلاب گفتند: از نظر آنها، تفاوت‌ها و اختلاف‌های 
قومی و مذهبی و مسئله جنسیت و زن جزو نقاط 
بحران‌ساز در ایران است که می‌خواهند با تحریک آنها 
به کشور عزیز ما ضربه وارد کنند اما شتر در خواب بیند 

پنبه دانه!
ایشان با اشاره تصریح برخی آمریکایی‌ها به اینکه 
می‌خواهند در ایران وضعیتی مانند سوریه و یمن 
ایجاد کنند، افزودند: آنها بدون تردید نمی‌توانند چنین 
کاری کنند مشروط به اینکه ما مراقب و حواس‌جمع 
باشیم، راه را خطا و اشتباه نرویم، حق را با باطل اشتباه 
نگیریم، روش‌های دشمن را بشناسیم، در هیچ حرف 
و اقدام و حرکت به دشمن کمک نکنیم و دچار خواب 
و غفلت نشویم چرا که در حالت خواب، حتی یک بچه 
می‌تواند به شما ضربه بزند چه برسد به یک دشمن مسلح 

و آماده کار.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تشریح ملاک و معیار قرآنی 
برای تشخیص راه حق از باطل، گفتند: قرآن می‌فرماید 
پیامبر )ص( و کسانی که با او همراه هستند، در مقابل کفار 

با شدت عمل می‌کنند. بنابراین اگر پیمودن راهی موجب 
خوشحالی کفار شد، آن راه، مسیر همراهی با پیامبر )ص( 
نیست اما اگر مسیر و اقدامی باعث ناراحتی و عصبانیت 
استکبار و قدرتهای ضد دین و ضد اسلام شد، راهی خوب 

و همراهی با پیامبر )ص( است.
ایشان همگان را به مراقبت کامل گفتار و رفتار و پرهیز از 
همسویی با نقشه دشمن فراخواندند و تأکید کردند: باید 
مراقب باشیم حرفی که می‌زنیم در جهت نقشه دشمن 
نباشد و جدول او را کامل نکند چراکه گاهی کسی در 
اثر غفلت با حرف یا عمل خود جدول دشمن را کامل 

می‌کند که این خطرناک است.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به ناکامی‌ چهل و چند 
ساله‌ی دشمنان به علت پیروی ملت از رهنمودهای امام 
خمینی، انگشت اشاره و جهت‌گیری‌های امام بزرگوار را 
امری مغتنم برای استمرار حرکت موفقیت‌آمیز ملت 
ایران دانستند و گفتند: دشمن دو نقطه اساسی یعنی 
»وحدت ملی« و امنیت ملی« ایرانیان را هدف گرفته 

است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، وحدت را به معنی کنار هم 
بودن اقوام و مذاهب مختلف و کنار گذاشتن اختلاف‌های 

سیاسی، مذهبی، قومی و گروهی در جایی که پای منافع 
ملی در میان است، خواندند و افزودند: نگذارید دشمن 

وحدت ملی را بهم بزند.
ایشان امنیت ملی را نقطه آماج دیگر بدخواهان ایران 
دانستند و گفتند: کسانی که امنیت ملی را تهدید 
می‌کنند، دشمن ملت هستند و دانسته یا نادانسته 
برای دشمن کار می‌کنند.رهبر انقلاب اسلامی افزودند: 
بحمدالله ملت ما بیدار است و بنده به این بیداری ملت 
بسیار خوش‌بین و امیدوار هستم البته این خوش‌‎بینی، 
شعار و رجزخوانی نیست بلکه بخاطر تجربه و مشاهدات 
چهل و چند ساله و وجود نشانه‌های برجسته و امیدآفرین 
همچون توانایی‌های جوانان و محبت‌ها، وفاداری‌ها، 
اخلاص‌ها و حضورهای خوب مردم از جمله در اربعین 
امسال است.ایشان استمرار حرکت ملت در مسیر پر 
افتخار انقلاب با همین توان و انگیزه و ایمان را ضروری 
خواندند و با تأکید بر اینکه بدون پشتیبانی مردم، 
مسئولان هیچ کشوری نمی‌توانند کار بزرگ و مهمی 
انجام دهند، گفتند: دشمن در دشمنی و نقشه‌کشی 
خود جدی است، ما هم در مقابله با دشمن به شدت 
جدی هستیم.حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش 

پایانی سخنانشان با اشاره به حضور خوب ملت در مراسم 
اربعین و با تشکر صمیمانه از ملت عراق بخاطر پذیرایی و 
مهمان‌نوازی ارزشمند و با همه وجود از ۲۲ میلیون زائر 
اربعین، و همچنین تشکر از دولت و مسئولان عراقی و 
نیروهای انتظامی عراق و بخصوص از حشدالشعبی  در 
تأمین امنیت این رویداد بزرگ، افزودند: از نیروی انتظامی 
خودمان هم صمیمانه تشکر می‌کنیم که در رفت و آمدها 
و مرزها انصافاً فکرشده و شبانه‌روزی، کارهای ارزشمند 
و خوبی کرد و باید قدردان این نیروهای فداکار و جوانان 

خوب در بخش‌های مختلف باشیم.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین در آغاز سخنانشان 
در بیان آشنایی ۶۰ ساله خود با مردم سیستان و 
بلوچستان و مناطق جنوب خراسان گفتند: اولین مبارزه 
آشکار بنده با رژیم طاغوت در محرم ۱۳۴۲ در بیرجند 
انجام و با همراهی محبت‌آمیز علما و مردم روبرو شد، در 
رمضان همان سال نیز در زاهدان این حرکت با حمایت 
علمای هوشیار شیعه و سنی و مردم مومن منطقه ادامه 

یافت.
ایشان با اشاره به دوران تبعید در ایرانشهر و خاطرات 
شیرین و پرمعنای مراودت با علمای اهل سنت و مردم 
خونگرم سیستان و بلوچستان افزودند: این مناطق در 
همه حوادث از جمله مبارزه با منافقین و تروریست‌ها، 
دفاع مقدس، برقراری امنیت و ایجاد وحدت، شهدای 
گرانقدری اعم از شیعه و سنی تقدیم اسلام کرده‌اند 

که این واقعیت، شناسنامه درخشان این مناطق است. 
رهبر انقلاب وضع فعلی سیستان و بلوچستان را با قبل 
از انقلاب، غیر قابل مقایسه خواندند اما تاکید کردند: با 
وجود کارهای فراوان انجام شده، مسئولان باید با جدیت، 
خدمت‌رسانی به منطقه را قوت و گسترش دهند که 
ایجاد خط آهن شمال به جنوب در استان و تامین حق 

مردم در زمینه آب از جمله کارهای ضروری است. 
ایشان افزودند: البته اگر مصوبات سفر اوایل دهه ۸۰ 
به سیستان و بلوچستان، کامل اجرا و دچار بی‌توجهی 
و غفلت نمی‌شد چهره امروز استان متفاوت بود که 
امیدواریم این دولت با کار و تلاش جدی، مشکلات را 

کاهش دهد.

جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا و متحدانش، روز 
شنبه، ۱۸ شهریور، طرح‌هایی را برای کریدور حمل 
و نقلی که هند را به خاورمیانه و در نهایت اروپا متصل 
می‌کند اعلام کرد و قرارداد توسعۀ کریدور ترانزیتی 
»هند، عربستان سعودی، اتحادیه اروپا« در حاشیۀ 
نشست ۲۰ کشور بزرگ اقتصادی جهان، موسوم به 
»گروه ۲۰« در دهلی‌نو امضا شد. توافق بر سر احداث این 
کریدور که هم رقیبی برای پروژه ترانزیتی عظیم چین، 
موسوم به »ابتکار کمربند و جاده« است و هم جایگزین 
طرح سابق ترازیتی هند-‌ایران-‌روسیه-‌اروپا، بدون 
حضور رؤسای جمهور روسیه و چین به عنوان اعضای 

»گروه ۲۰« انجام شد.
کریدور عربی- مدیترانه‌ای )Arab-Med( هند به 
اروپا یک کریدور تجاری چندوجهی نوظهور است که 
می‌تواند الگو‌های تجاری بین منطقه اقیانوس هند، 
خاورمیانه و اروپا را تغییر دهد. رئیس‌جمهور ایالات 
متحده، روز شنبه در حاشیه اجلاس »گروه ۲۰« اعلام 
کرد این، یک »معاملۀ کلان واقعی« برای پل زدن به بنادر 
دو قاره آسیا و اروپا است و منجر به خاورمیانه‌ای باثبات‌تر، 
مرفه‌تر و یکپارچه‌تر خواهد شد. جان فاینر، معاون مشاور 
امنیت ملی ریاست جمهوری آمریکا نیز در این خصوص 
گفت: »یادداشت تفاهم پیشنهادی برای کریدور حمل 
و نقل ریلی و کشتیرانی بین کشور‌های ایالات متحده 
آمریکا، هند، عربستان، امارات و اتحادیه اروپا و سایر 

کشور‌های عضو گروه ۲۰ خواهد بود.«
فاینر در بخشی دیگر از سخنان خود گفت: »این کریدور 
با افزایش جریان انرژی و ارتباطات دیجیتال، رفاه را در 
میان کشور‌های درگیر افزایش می‌دهد. درواقع، این 
پروژه به رفع کمبود زیرساخت‌های مورد نیاز برای رشد 
در کشور‌های با درآمد پایین و متوسط کمک می‌کند و 
می‌تواند به به کاهش تنش‌ها در تلاطم و ناامنی که از 

خاورمیانه می‌آید کمک کند.«
محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان نیز، روز شنبه طی 
سخنانی در اجلاس سران »گروه ۲۰« گفت: »پروژه 
اقتصادی مشترک به توسعه زیرساخت‌ها از جمله 
حمل‌و‌نقل ریلی کمک کرده و باعث افزایش فرصت‌های 
شغلی بلندمدت می‌شود. کریدور اقتصادی تبادلات 
تجاری میان هند، خاورمیانه و اروپا را افزایش می‌دهد 
و شامل احداث خطوط لوله انتقال هیدروژن و صادرات 
متقابل برق است. این کریدور اقتصادی امنیت انرژی 
جهانی را افزایش می‌دهد و ضمن ارتباط بنادر خاورمیانه 

به اروپا و هند شامل خطوط کابلی انتقال داده‌ها است.«
با توجه به اهمیت شکل گیری این کریدور و تاثیر آن بر 
مبادلات تجاری کشور‌های منطقه، پرسش‌هایی مطرح 
است از جمله این که آیا این مسیر ترانزیتی می‌تواند روی 
اقتصاد ایران تاثیر بگذارد و اساسا هدف ایالات متحده از 
حمایت و تشویق کشور‌های گروه ۲۰ در شکل دهی این 
مسیر ترانزیتی چیست؟ حسین راغفر عضو هیئت علمی 
دانشگاه الزهرا و اقتصاددان و مرتضی افقه، عضو هیئت 
علمی دانشگاه چمران اهواز و اقتصاددان در گفتگو با 

فرارو به این پرسش‌ها پاسخ داده اند:
نقشه آمریکا برای تضعیف چین و فشار بر 

ایران
چرا آمریکا ریل گذار کریدور »عرب-مد« شده 
است؟حسین راغفر گفت: »اصل مسئله را می‌توان رقابت 
بین چین و آمریکا دانست. چینی‌ها در تلاشند که کل قاره 
آسیا را در سیطره قدرت اقتصادی خود در بیاورند و این 
همان نکته‌ای است که آمریکا به شدت نسبت به آن نگران 
است و پرهیز دارد؛ بنابراین رفتار اخیر ایالات متحده، یک 
اقدام متقابل و مقابله به مثل است. ایالات متحده در تلاش 
است از ظرفیت کشور‌های همسو با خود و رقیب چین 
)هند( نهایت استفاده را ببرد. ایالات متحده مایل است به 
هند در رقابت با چین یک وجهه متمایز داده و نقش هند 
را پررنگ کند. هندی‌ها نیز به دنبال سودجویی از شرایط 
ایجاد شده هستند. به طورکلی با این مسیر ترانزیتی 
جدید، هم ایران و هم چین، دور زده می‌شوند. مرتبط 
کردن کشور‌های عربی با اسرائیل نیز بخشی دیگر از این 
پروژه است. کل این تلاش، تلاشی آمریکایی است برای 
تضعیف چین و جلوگیری از این که چین، قدرت مسلط 
در آسیا باشد. همچنین امریکا در تلاش است ایران را به 

طور کامل از فواید این مسیر ترانزیتی حذف کند.«
وی افزود: »نمی‌توان گفت این ترانزیت جدید بر ایران یا 
اقتصاد ایران هیچ تاثیری ندارد، چون همانطور که اشاره 
کردم، اصلا یکی از اهداف این مسیر، تضعیف ایران و خارج 
کردن ایران از مسیر تجارت منطقه است. هدف دیگری 
که پشت این مسیر ترانزیت وجود دارد، ایجاد ائتلاف 
بین کشور‌های عرب منطقه و هند و اسرائیل است. با 
این وجود، ما ظرفیت‌های جغرافیایی ممتازی داریم که 
می‌توانیم از طریق این ظرفیت‌ها مسیر اقتصادی خود 
را حفظ کنیم. مشکل این است که متاسفانه ما در این 
حوزه نه تنها فعال نبوده‌ایم، بلکه ظرفیت‌های تولیدی 
داخل کشور به نحوی نیست که بتواند به بخش بزرگی 

از نیاز‌های منطقه‌ای پاسخگو باشد. ما نه تنها در بخش 
فناوری‌های بخش تولید با مشکل مواجهیم، بلکه کیفیت 
کالا‌های تولید شده ما نیز نازل است و در سطحی نیست 
که با تولیدات برخی دیگر از کشورها، به رقابت بپردازیم.«

این استاد دانشگاه گفت: »ارتباط فعلی ما با روسیه با تمام 
فراز و نشیب‌ها قابل توجه است، چرا که یکی از مسیر‌های 
ارتباطی روسیه با دنیا و از طریق آب‌های خلیج فارس 
از طریق ایران است. در نتیجه کریدور شمال/جنوب 
می‌تواند ظرفیت بزرگی در اختیار بسیاری از کشور‌های 
شمال ایران قرار داده و ظرفیت ترانزیتی ایران را افزایش 
دهد. چین نیز می‌تواند ارتباط خود با برخی کشور‌های 
غربی را از طریق ایران انجام دهد، اما حقیقت این است 
که متاسفانه هیچ سرمایه گذاری اصولی و دقیقی روی 
زیرساخت‌های اقتصادی کشور انجام نشده است. توسعه 
زیرساخت‌های ریلی کشور می‌تواند ظرفیت‌های تبادل 
شمال به جنوب و شرق به غرب کشور را فعال کند و 
بنابراین، ظرفیت‌های منطقه‌ای ایران را بهبود ببخشد.«

وی افزود: »گرچه هدف اصلی این اقدامات چین است، اما 
ایران نیز در تیررس قرار دارد. گرچه نمی توانیم فراموش 
نکنیم که ظرفیت‌های متعدد داخلی را طی سال‌های 
اخیر بی‌توجه و بدون سرمایه‌گذاری صحیح، رها کرده‌ایم. 
نکته قابل توجه این است که هم هند و هم چین، عضو 
بریکس هستند، اما اقدامات امریکا عمدتا با هدف ایجاد 
تقابل بین کشور‌های عضو، انجام می‌شود و در این رابطه 
ما نمی‌توانیم به ظرفیت‌های پیمان‌های منطقه‌ای 
دلخوش باشیم و بهتر است بیش از هر چیز بر ظرفیت‌های 
داخلی خودمان متمرکز شویم. اگر ما مسیر‌های ترانزیتی 
انتقال کالا را در کشور، فعال کنیم، که ظرفیت بزرگی هم 
محسوب می‌شود، دستاورد‌های بزرگی را برای کشور ما 

رقم خواهد زد.«
لزوم کاهش وابستگی به درامد‌های نفتی 

و تمرکز بر قدرت ژئوپلیتیک
چرا آمریکا ریل گذار کریدور »عرب-مد« شده 
است؟مرتضی افقه گفت: »سالهاست که ما فرصت‌های 
اقتصادی مرتبط با جایگاه اقتصاد استراتژیک خود 
را از دست داده‌ایم. قرار بود فرودگاه امام خمینی به 
هاب منطقه تبدیل شود و درآمد زیادی را به لحاظ 
سفر‌های شرق به غرب برای ما به ارمغان بیاورد. بسیاری 
از متخصصین اقتصادی معتقد بودند ایران بهترین 
گزینه برای سوختگیری هواپیما‌هایی است که بین دو 
قطب شرق و غرب در پروازند. اما حتی این موضوع را هم 

سالهاست از دست داده‌ایم و میبینیم که امارات و قطر به 
راحتی این موقعیت را از ما گرفته‌اند و اکنون این کشور‌ها 
با فرودگاه‌های بسیار پیشرفته خود، این جایگاه را کسب 
کرده‌اند. تداوم تصمیم‌های اشتباه باعث شده که ایران به 
لحاظ اقتصادی وارد شرایط انزوا شود. بخش قابل تامل 
این خبر این است که نه تنها ایران، بلکه چین نیز از جریان 
ترانزیت منطقه عملا کنار گذاشته شده است؛ بنابراین 
مشخص است که چنین تصمیماتی بی هدف نبوده 
و سعی شده است که ایران از صحنه نقش آفرینی در 

مبادلات بین‌المللی حذف شود.«
وی افزود: »در حال حاضر مهمترین تاثیر اقتصادی این 
شرایط برای ما »عدم النفع« است. بسیاری از کشور‌ها از 
جمله کشور‌های عربی تلاش کرده‌اند از طریق خدمات، 
پویایی اقتصادی ایجاد کنند و نقش نفت را به حاشیه 
رانده‌اند. بندر »جبل علی« در امارات، سود بسیار 
بالایی برای این کشور دارد. سنگاپور و بسیاری دیگر از 
کشور‌های خارجی نیز از امکانات موجود، برای کسب 
درامد حداکثری استفاده می‌کنند. متاسفانه دولت، از 
امتیازات خدادادی که برای کشور ما موجود است، سود 
نبرده است و در نتیجه از تجارت منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 
کنار گذاشته شده‌ایم. این نقشه توسط آمریکا و با همکاری 
اتحادیه اروپا، هند و اعراب کشیده شده است. متاسفانه 
ما به شدت به درامد‌های نفتی وابسته‌ایم، آن هم در 
شرایطی که با توجه به وضعیتی که داریم، نمی‌توان، 
چندان حسابی روی نفت باز کرد. این در حالی است که 
به نظر می‌رسد نگاه برنامه‌ریزان و تصمیم‌گیران داخلی 
همچنان متکی بر نفت است و مدام به دنبال راه‌هایی برای 

فروش نفت می‌گردند.«
این اقتصاددان گفت: »ایران باید سیاست »موازنه مثبت« 
را بر پایه امتیاز گرفتن از هر قدرت جهانی و منطقه ای، 
در دستور کار خود قرار دهد تا به جایگاه ژئوپلیتیک و 
سیاسی که شایسته است، دست پیدا کند. بار‌ها از سوی 
کارشناسان مختلف، تاکید شده است که با اتکا به رابطه 
با یک یا دو کشور، نمی‌توان احساس اطمینان کرد و لازم 

است در این حوزه تجدید نظر کنیم. این که تصور کنیم 
می‌توانیم از این کریدور، به شکل واسطه‌ای استفاده 
کنیم نه در شان جایگاه تاریخی ما است و نه می‌تواند 
پایدار باشد. بهترین کار این است که ایران با تجدید نظر 
روی سیاست‌های اساسی بین‌المللی، خود، تبدیل به یک 
کشور نقش‌آفرین شود، نه این که از طریق کشور‌های 

واسطه‌ای از این کریدور نفعی ببرد.«
وی افزود: »حقیقت این است که تنش‌های داخلی ما از 
یک سو و تنش‌های منطقه‌ای از سوی دیگر، برای کشور 
ما دافعه سرمایه‌گذاری ایجاد می‌کند و این برای اقتصاد 
ما سمی مهلک محسوب می‌شود. طبیعی است که 
سرمایه‌گذاران به دنبال حداکثر سود هستند، بنابراین با 
توجه به این که کشور‌های گروه ۲۰ دست کم ۸۵ درصد 
از تولید اقتصادی جهان و ۷۵ درصد تجارت جهانی 
را تشکیل می‌دهند، سرمایه‌گذاران نیز به سمت این 

کشور‌ها می‌روند.
این کریدور نه تنها برای افرادی که به دنبال تجارت کم 
ریسک هستند، بلکه برای سرمایه‌گذاران داخل کشور 
ما که در کشور‌هایی از جمله ترکیه سرمایه‌گذاری 
می‌کردند، مطلوب است. طی سال‌های اخیر کشور‌های 
عربی، خیز بلندی برای پیوستن به اقتصاد جهانی و 
مناسبات بزرگ جهانی برداشته‌اند. بن‌سلمان را می‌توان 
نماد بلندپروازی کشور‌های عرب منطقه دانست. در 
این مسابقه منطقه‌ای ما نباید عقب کشیده و تسلیم 
شویم. در حال حاضر قدرت یک کشور، آن طور که 
سیاستمداران می‌گویند، فقط قدرت نظامی نیست، 
بلکه قدرت اقتصادی که بتواند پشتیبان قدرت نظامی 
باشد نیز مهم است. بسیار مهم است که در کشور نه تنها 
فقر نباشد، بلکه ثبات سیاسی وجود داشته باشد. مجموعه 
این موارد می‌تواند اضلاع قدرت را شکل دهد. عربستان 
با تنش‌زدایی در روابطش با ایران به دنبال رشد و توسعه 
نقش‌آفرینی منطقه‌ای خود است. به همین دلیل، ایران 
باید سیاست خارجی خود را توسعه داده و از رکود خارج 

شود تا آینده اقتصادی خود را تضمین کند.«

تفاوت فساد با فساد

فساد سطوح متعددی دارد، اولین مورد آن فساد 
فردی است که گاه در رشوه های کوچک یا دزدی‌ها 
تا برخی سوء استفاده های مالی، خود را نشان 
می دهد. نوع دوم فساد سازمان یافته بوده که 
معمول‌ترین نوع فساد است و به صورت شبکه ای رخ 
می دهد.  باندهای ارتشاء، اختلاس و... از مظاهر آن 
است. نوع سوم فساد سیستماتیک است که سیستم 
در شکل پویای خود دچارکارکرد معیوب شده و به 
صورت خودکار نمی تواند این عیب را بر طرف کند، 
لذا این فساد در حال انتشار و گسترش است به گونه 
ای که مواجهۀ با آن به صورت فردی ممکن نیست 
و باید عزمی راسخ در برخورد با آن صورت گیرد. نوع 
دیگر فساد را اصطلاحا فساد ساختاری گویند، فساد 
در اینجا به یک نهاد تبدیل شده و در اینجا قواعد 
بازی سیاست، آلوده شده است. مثلا رشوه جزیی 
لاینفک از نظام اداری شده و یا  شرط ارتقاء، آلودگی 
و وابستگی و حامی گری است. البته فساد ساختاری 
با فساد سیستماتیک هم‌پوشانی هایی دارند. آخرین 
نوع فساد این است که علاوه بر سازوکارها، آدم ها نیز 

فاسد شوند.
باید توجه داشت که همۀ حکومت ها در معرض 
فساد هستند. زیرا دولتمردان دسترسی به منابع 
داشته و زمینه سوء استفاده همواره وجود دارد. به جز 
معصومان، همۀ انسان ها در معرض این وسوسه قرار 
می گیرند. از این رو وقوع فساد فردی، امری طبیعی 
است که در هر حکومتی ممکن است و مهم این است 

که حکومت با آن چگونه برخورد می کند. 
آنچه که در حکومت حضرت امیر و حکومت 
های با شاخصه حکمرانی خوب رخ می دهد، 
فسادهای فردی و در مواردی نیز فسادهای 
سازمان یافته است. نشانۀ آن اینکه، مکانیزم‌ها 
سالمند و خود را باز تعریف می کنند اما این 
وسوسه های فردی است که موجب تخلف می 
شوند. آنچه در حکومت حضرت امیر رخ می داده 

از این قبیل بوده است.
حضرت برای مواجهه با فساد به پنج اصل متکی 
بودند: اول شایسته سالاری. دوم، شفافیت. سوم، 
نظارت حکومت بر کارگزاران. چهارم، نظارت‌های 
مردمی و پنجم, مجازات خاطی است. نامه های 
حضرت از این توجه حکایت می کند. حضرت با این 
اقدامات، میزان فسادها را در سطح فردی و حداقل 
ممکن نگه داشت که در آن نامه ها انعکاس یافته 
است که در مقایسۀ با وسعت جغرافیایی حکومت 
حضرت در آن زمان که از ایران امروز بسیار بیشتر 
بوده است و تعداد اندک افراد خاطی که در نامه ها 
آمده است نشان می دهد که ایشان در امر مبارزه با 

فساد کاملا موفق بوده است.
 علاقه مندی به نظام این نیست که صورت مسئله را 
پاک کرده و به تخریب چهرۀ حکومت نمونۀ حضرت 
امیر بپردازیم و فساد فردی در یک حکومت را با فساد 
سیستماتیک حکومت دیگر یکسان تلقی کنیم که 
در خوش بینانه ترین حالت، عدم درک عمق این 
تفاوت است. بلکه باید این هشدارها را جدی گرفت 
تا نه تنها فساد سیستماتیک به فساد ساختاری 
تبدیل نشود، بلکه فساد به سطوح فردی تقلیل یابد. 
مبارزه با فساد سیستماتیک بسیار سخت تر 
از فسادهای سازمان یافته در سطح خرد است 
وعزمی جدی می طلبد. اولین نشانۀ این عزم، 
شناخت مجاری فساد، سازوکار آن، شفافیت در 
عرصۀ سیاسی و اقتصادی، نظارت بر کارگزاران 
و نظارت نهادهای مدنی برآنان و در مرحلۀ آخر، 
شناخت و مجازات عاملان است. تاکنون تنها به 
مرحلۀ آخر توجه شده که در عمل نیز اطلاعات 
قطره چکانی در برخورد با عاملان گزارش 

می ‌شود.

تسلیت و ابراز همدردی ایران در 
پی وقوع طوفان و سیل در لیبی

 ایرنا: سخنگوی وزارت امور خارجه با اظهار تأسف 
و تأثر نسبت به وقوع طوفان و سیل در مناطقی 
از لیبی، جان باختن و مفقود شدن جمع کثیری 
از شهروندان این کشور  را به مردم و دولت لیبی 

تسلیت گفت.
 ناصر کنعانی با اظهار تأسف و تأثر نسبت به وقوع 
طوفان و سیل در مناطقی از کشور لیبی، جان باختن 
و مفقود شدن جمع کثیری از شهروندان این کشور را 

به مردم و دولت لیبی تسلیت گفت.
سخنگوی وزارت امور خارجه ضمن ابراز همدردی 
با ملت و دولت لیبی به ویژه خانواده‌های قربانیان این 
حادثه ناگوار طبیعی، برای جانباختگان رحمت و 
مغفرت الهی و برای مصدومان سلامتی مسئلت 

کرد.

یادداشت

خبر


